1

2022 年１月 24 日

各 位

会 社 名 株式会社ゼネテック

 (コード番号：4492  東証 JASDAQ)

代 表 者 名 代表取締役社長     上野 憲二

問 合 せ 先 執行役員経営企画室長 中島 宏満

 (TEL 03-6258-5612)

株式会社バートの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022 年１月 24日開催の取締役会において、下記のとおり株式会社バート（以下「バート」

といいます。）の全株式を取得し、子会社化することについて決議しましたので、お知らせします。

記

１．株式取得の理由

当社は、「想像力・創造力・技術力を駆使して安心・安全な社会づくりに寄与すると共に社会の

継続的発展と成長に貢献する」を経営理念に掲げ、ソフトウェアとハードウェアの一体型開発で

様々な業界にシステムを提供するデジタルソリューション事業、製造業向けの各種ソリューショ

ンを提供するエンジニアリングソリューション事業、家族の安心・安全を支援するココダヨ事業

の 3 つを柱に事業活動に取り組んでまいりました。2020 年３月の東証 JASDAQ スタンダード市場

上場以降は、時価総額 500 億円を目標とした「VISION500」の実現に向け、既存事業のオーガニッ

クグロースに加え、シナジー効果を考慮した M&A 機会を積極的に捉えていくことで成長を加速さ

せることを目指しております。

2018 年からは世界で最も評価の高い 3D シミュレーションソフトウェア「FlexSim」の販売と技

術支援事業を開始し、既に多くの大手製造業、物流業様にご利用いただいております。また 2021

年には、製造業の業務最適化による生産性の向上および省人化、省力化を実現し、エネルギーの

効率化および削減を実現し、合わせて脱炭素社会の推進、人に優しい社会づくりに貢献すること

を目的に「デジタルファクトリー化」を提唱しました。そして 2021 年 10 月にＤＸ事業本部を設

置し事業展開しております。さらに FlexSim に最新の AI を組み合わせることで高精度かつ高速

にデジタルツインの構築と仮説検証を行うことができる「iPerfecta」の販売も開始しております。

デジタルファクトリー化の推進をいっそう加速するためには、企業の生産現場から経営層まで

あらゆるレイヤーを対象とする一気通貫のソリューション開発および提供が必要と考えており、

ERP（※1）の導入に取り組む企業を M&A の候補として検討してまいりました。

バートは、世界で最も有名な ERP の一つである SAP の導入コンサルティング事業を展開してお

り、大手企業から継続的な案件受注をしております。また、バートが蓄積した SAP 導入および人

材育成に関するノウハウは当社のデジタルファクトリー推進強化に大きく貢献するものでありま

す。さらに、バートは当社グループに参画することにより、当社の主要顧客である製造業の多く

の企業にリーチすることが出来るようになり、SAP 導入コンサルティング事業をいっそう拡大す

ることを見込んでおります。また、当社が有するソリューションと SAP を結合した新たなソリュ

ーション開発を実現することが出来ます。

以上のことから、バートの当社グループ参画は当社の企業価値のさらなる向上に資するものと

判断し、株式を取得し子会社化することを決定いたしました。

※1 ERP とは Enterprise Resource Planning の略であり、企業経営の資源である「人・モノ・金」を適切に

分配することで経営の効率化を図る手法、およびこれを実現するための統合的な基幹システムを指します。

2

２．異動する子会社（バート株式会社）の概要

(１) 名称 株式会社バート

(２) 所在地 埼玉県さいたま市見沼区東大宮５丁目 29 番 22 号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤田 陽俊

(４) 事業内容 アプリケーション事業、システム事業

(５) 資本金 2,000 万円

(６) 設立年月日 1999年 10 月

(７) 大株主及び持株比率 代表 藤田 陽俊 他 1 名 100％

(８) 上場会社と当該会社との

関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

(９) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 2019 年９月期 2020 年９月期 2021 年９月期

純 資 産 22 百万円 36 百万円 42 百万円

総 資 産 39 百万円 63 百万円 95 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 56,112.04 円 91,774.50 円 106,348.78円

売 上 高 53 百万円 122 百万円 128 百万円

営 業 利 益 △0 百万円 18 百万円 9 百万円

経 常 利 益 0 百万円 18 百万円 9 百万円

当 期 純 利 益 0 百万円 14 百万円 5 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 690.30 円 35,662,47 円 14,574.28 円

１ 株 当 た り 配 当 金 - - -

３． 株式取得の相手先の概要

(１) 氏名 代表 藤田 陽俊 他 1 名 100％

(２) 住所 株式取得先が個人であることから、開示を控えさせて頂きます。

(３) 上場会社と当該個人と

の関係

資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式数の状況

(１) 異動前の所有株式数 0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

(２) 取得株式数   400 株

（議決権の数：400 個）

(３) 取得価額 株式取得先が個人であることから、開示を控えさせて頂きますが、

当社の直前連結会計年度の末日における連結純資産の15%未満と

なります。また、第三者算定機関による株式価値の算定結果を勘

案し決定しております。

(４) 異動後の所有株式数   400 株

（議決権の数：400 個）

（議決権所有割合：100.0％）

５．日程

(１) 取締役会決議日 2022 年１月 24 日

(２) 契 約 締 結 日 2022 年１月 24 日

(３) 株式譲渡実行日 2022 年１月 25 日（予定）

６．今後の見通し

本株式取得による 2022年３月期の業績に対する影響は軽微です。今後開示すべき事項が判明し

た場合は速やかに開示いたします。

以 上